Arg. 5^{um}. — De ratione meriti de condigno est sibi comparare mercedem seu praemium debitum sibi in statu gratiae, ita quod nullus meretur aliquid exhibendum sibi in statu excludente omnem mercedem et omne praemium. Sed homo in peccato mortali est in statu opposito ad omne praemium et non est subjectum capax ad recipiendam aliquid bonum supernaturalis tanquam mercedem. Impossibile est ergo, quod reparatio post lapsum cadat sub merito condigni, quia nequit habere rationem mercedis debitae merito ex condigno.

Quoad meritum de congruo. — Arg. 1^{um}. — Meritum congrui, proprie loquendo, requirit ex parte merentis gratiam sanctificantem; nam huiusmodi meriti efficacia fundatur in amicitia Dei, qui secundum amicitiae proportionem implet voluntatem hominis, qui in gratia constitutus implet Dei voluntatem. Ex parte vero personae, cui aliquid hoc modo meretur, requiritur, ut non opponat impedimentum ad mercedis consecutionem. Sed in homine, postquam a iustitia recessit, invenitur impedimentum ex utraque parte, peccatum sc. in eo, qui debuerat mereri, et in eo, cui meretur; hic enim utrumque in una persona concurrit. Ergo nullo modo aliquis potest sibi mereri reparationem post lapsum.

Arg. 2^{um}. — Nullus enim meretur aliquid exhibendum sibi in statu indigno mercede, sive talis merces reddi debeat merito de condigno sive merito de congruo; nam de ratione meriti, si meritum est, quomodocumque sit, est, ut salvetur ratio iusti ac debiti in ipsa exhibitione promissae ac red-

dendae mercedis. Sed status hominis post lapsum est status culpae atque injustitiae. in quo nullam est reperire rationem debiti ac justi, utpote status alienus ab omni mercede, et excludens per suam propriam oppositionem omne, quod habeat rationem praemii. Ergo implicat, quod reparatio post lapsum habeat rationem mercedis reddendae merito sive ex condigno sive ex congruo.

III

CONCLUSIO 2.

Per viam orationis aliquis potest impetrare a Deo reparationem post lapsum.

Arg. 1^{um}. — Haec est differentia inter viam meriti et viam orationis, quod meritum innititur justitiae et includit proportionem quandam inter illud, quod habet rationem mercedis; et oratio, reduplicative ut oratio, non innititur justitiae, sed fundatur supra solam liberalitatem Dei. Sed multa orando impetrat homo ex divina solum misericordia, quae tamen non meretur secundum justitiam, nec merito condigni nec merito congrui, juxta illud Dan. 9, 18: « Neque in justificationibus nostris prosternimus preces ante faciem tuam, sed in miserationibus tuis multis. » Ergo per viam orationis, quae innititur solum misericordiae Dei, homo potest ab ipso obtinere reparationem post lapsum. (a. 6. ad 2. et a. 7. ad 1.)